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Spørgsmål nr. 1528 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren, eventuelt efter indhentelse af bidrag fra andre 

ministerier, oplyse om den danske regering og/eller vores allie-

rede har fokus på terrorbevægelsen Islamisk Stats træningslejre 

med henblik på at modvirke, at der i lejrene uddannes terrori-

ster, der kan sendes ud og ramme f.eks. Danmark?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Politiets Efterretningstjeneste, der har oplyst følgende:  

 

””Den Islamiske Stat” (IS) har det seneste halve år haft militær 

fremgang i Irak og Syrien og udråbte den 29. juni 2014 et kali-

fat i de erobrede områder. Efterfølgende opfordrede gruppens 

leder til militant kamp og til, at alle muslimer skulle udvandre 

til kalifatet. 

 

IS har ført en meget omfattende propagandakampagne, hvor 

der kommunikeres via sociale medier og øvrige internetfora. I 

propagandaen anvendes en antivestlig retorik, som er blevet 

skærpet, efter at USA påbegyndte luftangreb den 8. marts 

2014.  

 

Det er Politiets Efterretningstjenestes vurdering, at IS’s militæ-

re fremgang og omfattende propaganda vil kunne øge støtten 

til IS, herunder fra personer bosat i Danmark. Efterretningstje-

nesten har derfor et skærpet fokus på IS og følger nøje organi-

sationens betydning for Danmark og danske interesser i udlan-

det. 

 

Politiets Efterretningstjeneste vurderer, at hovedparten af de 

udrejste fra Danmark kæmper sammen med militant islamisti-

ske grupper i Syrien, og at nogle af de udrejste har opholdt sig 

i Syrien i en længere periode, ligesom nogle rejser frem og til-

bage mellem Danmark og Syrien. Det vurderes endvidere, at 

nogle af de udrejste rejser videre til Irak for at kæmpe sammen 

med IS. 

 

Det er Politiets Efterretningstjenestes vurdering, at de udrejste, 

der tilknyttes grupper i Syrien eller Irak, modtager grundlæg-

gende kamptræning, og at enkelte kan have modtaget speciali-

seret våbentræning. Efterretningstjenesten vurderer endvidere, 

at langt hovedparten af de udrejste har deltaget i kamphandlin-

ger, og at dette har styrket deres kapacitet yderligere. Inden for 

det sidste halve år er der set flere eksempler på, at tilrejsende 

vesterlændinge har gennemført selvmordsaktioner i Syrien og 

Irak. 
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Politiets Efterretningstjeneste arbejder målrettet på at bekæmpe 

og forebygge alle former for terrorisme eller terrorrelaterede 

aktiviteter i Danmark og mod danske interesser i udlandet. 

Som led i denne indsats anvender efterretningstjenesten en 

række forskellige tiltag i relation til de personer, der deltager 

eller har deltaget i væbnede kamphandlinger i Syrien, Irak og 

andre konfliktzoner. 

 

Blandt andet har Politiets Efterretningstjeneste et løbende sam-

arbejde med kontaktpersoner i SSP-regi (kriminalpræventivt 

samarbejde mellem skole, socialsektoren og politiet) om pro-

blemstillinger relateret til Syrien og Irak, ligesom der er etable-

ret et tæt samarbejde med Rigspolitiet og politikredsene med 

henblik på at sikre en skærpet opmærksomhed i forhold til ud-

rejste og hjemvendte. 

 

Herudover har Politiets Efterretningstjeneste en omfattende ef-

terretnings- og efterforskningsmæssig indsats med henblik på 

at vurdere, om der er grundlag for at indlede straffesager eller 

sager om administrativ udvisning mod personer, der er udrejst 

til Syrien eller Irak. Sideløbende hermed har efterretningstje-

nesten i relevant omfang indledt et samarbejde med andre dan-

ske myndigheder med henblik på undersøgelse af en række sa-

ger, hvor der bl.a. er mistanke om, at udrejste har oppebåret 

sociale ydelser under deres rejse og ophold i Syrien eller Irak.” 

 

Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse fra Forsvarsministe-

riet, der har oplyst følgende: 

 

”Forsvarets Efterretningstjeneste (FE) har til brug for For-

svarsministeriets bidrag til Justitsministeriets besvarelse af 

REU alm. del spørgsmål 1528 oplyst følgende: 

 

”FE har et fokus på IS og andre grupper i Mellemøsten – her-

under tilrejsende ekstremister fra Skandinavien – i samarbejde 

med PET og udenlandske efterretningstjenester.” 

 

Endvidere skal det bemærkes, at et bredt flertal i Folketinget 

den 2. oktober 2014 vedtog beslutningsforslag B 123 om yder-

ligere dansk militært bidrag til støtte for indsatsen mod IS. 

Folketinget har med vedtagelsen af B 123 givet sit samtykke 

til, at et yderligere dansk militært bidrag stilles til rådighed for 

den internationale indsats til støtte for Iraks militære indsats 

mod IS og for at bistå myndighederne i Irak med at beskytte 

civilbefolkningen mod alvorlige overgreb. Syv danske F-16 

kampfly deployerede den 2. oktober 2014 til Kuwait for at del-

tage i den internationale koalition mod IS.” 


